בז' וראת: בני פסודיו התווך של כנסיות האלהים, קלומר הילאריוֹס ואסבדרוייס. אחד מספס לזו דרבנן במפעמו וסלמנדו, כי איזו מחרוייבים להקפיד ולהמנע לא רק סמכויות של יהודים, אלא גם מלברבן בברכה, שככל רגילים להביפה ולהחליפה זה עם זה. ואילו الآخر אייזו מחס לחרף נפשו למופת; כל שהקיסר ציווות שבעמלו של בישוף יבנה מחדש בית כנסת של יהודים; אשר הוועלה באש כל ידי נזרדים. זאת ועוד (ויאלו

\* שלובה של ההבאה לתוך דבריו של אבוראדור - לא עלה יפה בידי ולא נתרגם.

\*\* בזקתו דרך של העונש הציג... .

\*\*\* comites (לשונן דביהם של comes = קומיטס?)

\*\*\*\* שם האקריאטומים.

826—827 sive de evangelii et veteris testamenti scripturis ad confirmandam piam gubernationis vigilantium<sup>a</sup> honorum pastorum.

(c. 2) Beatus confessor Hilarius<sup>1</sup>, de quo sanctus Hierodimus ita loquitur in opistola ad Letam de instructione dicens<sup>2</sup>: 'Cypriani opuscula semper in manu teneant', Athanasii epistolas et Hilarii libros inoffenso currat pede. Illorum tractatibus, illorum delectetur; ingenitis, in quorum libris pietas sedet non vacillat, ceteros sic legat, ut magis iudicet, quam sequatur'. Qua causa Iudeorum semper et hereticorum devitaverit profana consortia, vita eius scripta fatetur<sup>3</sup>, quod ita scilicet huiusmodi hostes ecclesiae fuerit exercitus, ut non solum convivium, sed ne salutem quidem ei extiterit cum his preterea<sup>4</sup> communia. De sancto quoque Ambrosio vitae eius sacra narrat hystoria<sup>5</sup>, quod et hic inserere dignum est et christianis mentibus scire religiosum: 'In partibus', inquit, 'Orientia in quodam castello a christianis viris synagoga iudeorum et lucus Valentiniianorum incendio concremata' sunt, propterea quod Iudei vel Valentiniiani insultarent monachos christianos (Valentiniianorum enim heretici XXX deo colunt). Sed de huiusmodi facto comes Orientis ad imperatorem relationem direxit<sup>6</sup>, qua<sup>7</sup> [accepta]<sup>8</sup> imperator preceperat<sup>9</sup>, ut synagoga ab episcopo reprehescaretur<sup>10</sup>, u[er]o Sei huius precepti tenor cum ad aures pervenisset venerabilis viri Ambrosii episcopi, direxit ad imperatorem epistolam, quia ipse in tempore excurseret<sup>11</sup> non poterat, quia illum convenit, ut id quod ab eodem statutum fuerat revocaretur, servarique sibi debere<sup>12</sup> ab eo audientiam: quia<sup>13</sup> si dignus non esset qui ab eo audiatur, dignus etiam non esset qui pro illo<sup>14</sup> audiatur, vel cui preces suus aut cui sua vota committeret. Paratum etiam se esse pro tali negotio mortem subire, ne dissimulatione sui prevaricatorem faceret imperatorem, qui tam iniusta contra ecclesiam precepisset.

(c. 4) Postea vero cum Mediolanum revertitur, posito im<sup>15</sup>peratore in ecclesia, de eadem<sup>16</sup> causa tractavit in populo. In quo tractata introduxit Domini personam loquentis: 'Ego te ex ultimo imperatorem feci, ego tibi exercitum inimici tui tradidi, ego<sup>17</sup> copias quas ille adversum te exercitu suo preseparaverat dedi, ego inimicum tuum in potentatem tuam redigi, ego de semine tuo supra solium regni constitui, ego te triumphare sine labore feci: et tu de me inimici meis donas triumphos'? Cui descendenti<sup>18</sup> exedra imperator ait: 'Contra nos proposuisti<sup>19</sup> hodie, episcope'. At ille respondens ait, non se contra ipsum, sed pro ipso fuisse locutum. Tunc imperator: 'Reversus', inquit, 'dura precepseram contra episcopum de synagoga reparanda. Iu[m] monachos vero viadicandum esse<sup>20</sup> a comitibus qui in tempore aderant dicebatur'. Quibus episcopus: 'Ego quidem cum imperatore nunc ago, vobiscum vero mihi aliter agendum est'. Atque ita obtinuit, ut illa que statuta fuerant revocarentur. Nec prius ad altare accedere voluit, nisi fide sua imperator illum agere debere testaratur. Cui episcopus: 'Ergo age fide tua'. Respondit imperator: 'Age fide mea'. Qua sponsonis iterata iam securus peregit sacerdos divina mysteria.

(c. 14) \*Eccc<sup>21</sup> duq[ue] maxime eccliarum Dei columnæ, Hilarius videlicet et Ambrosius, alter ex his suo nos ducet exemplo non a cybis sollemnmodo, verum etiam a salutatione Iudeorum, que ab omnibus in invicem communiter exhibetur, diligentius abstinere debere. Alter vero pro eo, quod exulta a christianis synagoga Iudeorum labore episcopi ab imperatore iussa fuerat restaurari, morti se offerre non dubitat — et quod

<sup>a)</sup> vigilantium P.      <sup>b)</sup> ad mary. De Hylario P. et. man.      <sup>c)</sup> tenet corr. in -neat P.      <sup>d)</sup> ad mary. De Ambroso P.      <sup>e)</sup> ante in litera delecta est.      <sup>f)</sup> redirexit primo re dat. P.      <sup>g)</sup> quanta corr. in qua P.      <sup>h)</sup> om. P.      <sup>i)</sup> precesserant corr. in -rat P.      <sup>k)</sup> in monachos vero viadicaretur add. Paul.      <sup>l)</sup> -neat corr. in exc. P.      <sup>m)</sup> deberi P.      <sup>n)</sup> qui P.      <sup>o)</sup> a Domino add. Paul.      <sup>p)</sup> sodam corr. in eadem P.      <sup>q)</sup> tibi add. Paul.      <sup>r)</sup> de add. Paul.      <sup>s)</sup> pro superscr.      <sup>t)</sup> ita et add. Paul.

<sup>1)</sup> Hoc capite unus est Anulo, Agobardi successor, in libro contra Iudeos c. 32 (Migne Patrol. t. CXVII, 180), in cuius capitulo 43. eius est p[ro]p[ter]e pastoris et institutoris ac successoris nostri meminit. <sup>2)</sup> Ep. 107 c. 12 (opp. ad. Vallarsine I, 670).      <sup>3)</sup> Fortunati V. Hilarii c. 3 § 9 (Fortunati opp. pedestr. ad. Kruisch p. 2).      <sup>4)</sup> Paulini V. S. Ambronii § 22. 23. (opp. ad. Bonet. II, app. p. VI—VII), cf. Ammonius Rhr. contra Iud. c. 53 (L. L. 180).      <sup>5)</sup> Eis quae secundar[um] utiliter Anulo c. 34 (col. 181) verbis sententia.